
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 21/DAGR/2023 

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI (LOCAZIONE OPERATIVA) E APPARECCHIATURE 

ACCESSORIE (ACQUISTO) NONCHÉ DEI RELATIVI SERVIZI CONNESSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2325. PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO CIG 9626820F2A. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• i seguenti provvedimenti dello scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- la determinazione del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 

2/DAGR/2021); 

- la determinazione del 14 marzo 2023, n. 17/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

17/DAGR/2023); 

• la nota interna del 24 marzo 2023 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 17/DAGR/2023 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di aggiudicare alla società R1 LEASE S.r.l. l’appalto specifico CIG 9626820F2A per 

l’affidamento della fornitura di pc portatili (locazione operativa) e apparecchiature accessorie 

(acquisto) nonché dei relativi servizi connessi nell’ambito del sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 

l’informatica e le telecomunicazioni - ID 2325; 

- di avviare, anche tramite il FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le verifiche del 

possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in 

argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e 

pervenire alla successiva stipula del contratto. 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità ha 

rappresentato - giusta propria nota interna del 24 marzo 2023 - l’esito positivo delle verifiche del 

possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento 

nei termini di cui alla citata nota interna, constatando - all’attualità – la sola non emissione da parte 

della competente Prefettura del nulla osta antimafia.  

 

RITENUTO CHE: 

• sussistano all’attualità i presupposti per 

- la presa d’atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - dell’appalto 

specifico CIG 9626820F2A disposta dalla determinazione 17/DAGR/2023 in favore della 

società R1 LEASE S.r.l.; 



 

2 

 

- procedere, stante l’urgenza, alla stipula del conseguente contratto, prevedendo nel medesimo 

la clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia. 

 

DETERMINA 

 

1 di prendere atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - dell’aggiudicazione 

dell’appalto specifico CIG 9626820F2A disposta dalla determinazione 17/DAGR/2023 in favore della 

società R1 LEASE S.r.l.; 

2 di procedere, conseguentemente e stante l’urgenza, alla stipula del contratto, prevedendo nel 

medesimo la clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura 

competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

3 di confermare in 36 mesi la durata della locazione operativa dei pc portatili; 

4 di confermare che alla sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 2 provveda, 

giusta determinazione 17/DAGR/2023, il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione quale punto ordinante dell’Autorità, giusta determinazione 2/DAGR/2021, per gli strumenti 

di approvvigionamento della società Consip S.p.a.; 

5 di confermare che la spesa massima per gli anni dal 2023 al 2026 per la fornitura e i servizi connessi 

in argomento - pari a complessivi euro 1.095.493,83 (inclusi I.V.A. ed accantonamento di euro 

50.000,00 per esigenze di acquisto ulteriori) - a valere sulle voci di spesa U.1.03.02.07.000 e 

U.1.03.01.02.000, come individuate ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnate al 

centro di responsabilità DAGR, in funzione dell’effettivo avvio della locazione operativa; 

6 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici previsti dal Codice, ivi 

compreso il sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 24 marzo 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-03-24T14:29:48+0100
	Carlo Ranucci




